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Abstrakt

Se sportovním využitím koní se zvyšují i požadavky na jejich učenlivost a

psychické schopnosti a proto je schopnost přizpůsobit se a učit se velice důležitá.

V bakalářské práci byla schopnost učit se studována u sedmi koní různého

stáří a plemene pomocí tzv. bludišťového testu. Koně řešili celkem pět bludišť, kdy

na konci každého bludiště byli odměněni pamlskem. Pátého bludiště se již

nezúčastnili 2 koně. Místo toho byl poskytnut jiný, který posloužil jako srovnávací

kůň. Zaznamenával se tedy přesný čas a reakce koní (vokalizace, neklidnost,…).

Reakce se hodnotila podle stupnice 0 – nereaktivní, 1 – velmi málo reaktivní, 2 –

málo reaktivní, 3 – reaktivní, 4 – velmi reaktivní. Každá úloha probíhala ve třech za

sebou následujících dnech. Mezi úlohami byla 14 denní pauza.

U některých jedinců bylo prokázáno, že dochází během jednotlivých úkolů

k postupnému učení a zlepšení jejich psychických vlastností. Na druhé straně, někteří

jedinci neprokázali schopnost učit se. Z výsledků vyplývá, že schopnost učit se je

individuální proces. Čas v bludišti závisí také na rušivých faktorech okolí.

Klíčová slova: koně; bludiště; reakce; učení

Summary

With the sport use of horses are increasing demands on their capacity for

learning and mental abilities and therefore the ability to adapt and learn is very

important.

In this study, the ability to learn was studied on seven horses of different age

and breed with maze method. Horses dealt with five mazes. At the end of the maze,

the horses were rewarded with a treat. Two horses were taken before the end of the

study so they have not participated in fifth maze. Instead of them, another horse was

provided as a control horse. The exact time and response (vocalization, shyness,...) of

each horse was recorded. Reaction was assessed on the scale 0 – non-reactive, 1 -

very little reactive, 2 - less reactive 3 - reactive, 4 - very reactive. Each task was

performed in three consecutive days. There was a 14-day period between each task.

There was proven, that some individuals have managed to learn during

progress of each task and improved their mental performance. On the other hand,

some individuals have not shown the ability to learn. The results show that the ability

to learn is an individual process. The time spent in the maze also depends on

surrounding disturbing factors.

Key words: horses; maze; reaction; learning
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1. Úvod

Kůň jako každý tvor od pradávna procházel různými vývojovými stádii.

Nejstarší předchůdce dnešních koní se nazýval Eohippus a pocházel ze Severní

Ameriky. Dosahoval výšky okolo 45 cm a obýval lesy a bažiny, kde se živil zejména

listy. Když se změnilo podnebí na Zemi, vytvořily se otevřené travnaté pláně.

Zvířata, aby přežila, se musela těmto podmínkám přizpůsobit a vyvinuly se tak první

formy koní s dlouhými končetinami, které spásaly zejména travnaté porosty. Vývoj

koní tedy prošel dlouhou cestou a jejich přežití v přírodě záviselo na schopnosti

přizpůsobit se novým podmínkám.

Schopnosti přizpůsobit se využíval člověk i při prvních pokusech o

domestikaci a následnému chovu v ohradách. Zvířata se naučila žít v zajetí a

postupně si zvykala na lidskou přítomnost. Jakmile koně plně zdomácněli, byli

používáni pro nejrůznější typy práce. Nebýt koně, neexistoval by v lidských dějinách

rychlý a zdatný pomocník, který dokázal na velké vzdálenosti přepravovat lidi,

zboží, zbraně nezbytné pro rozsáhlé obchody, výzkumné cesty i dobyvačné boje.

Dnes se kůň nejvíce využívá ve sportu, nejen v dostizích, ale v koňském pólu, jízdě

v zápřeži, skokových soutěžích, drezúře, military a dalších.

Při sportovním využití koní se zvyšují požadavky na jejich učenlivost a

psychické schopnosti a proto je schopnost přizpůsobit se a učit se velice důležitá. Na

těchto schopnostech a trénovanosti závisí i výkon, který kůň ve sportu podá. Pro

stanovení učení u hospodářských zvířat se nejčastěji používá metoda založená na

pokusu a omylu, která využívá různých typů bludišť. Zvíře má za úkol projít

bludištěm a najít správnou cestu k cíli. Bludiště je využíváno pro vědeckou činnost i

v bakalářské práci, kde se hodnotí psychické schopnosti a rychlost učení.
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2. Literární přehled

2.1 Etologie a její význam

Etologie neboli biologie chování živočichů je poměrně mladý obor

biologických věd (VESELOVSKÝ, 2005). Je to biologická věda, která dnes ve světě

prožívá obrovský rozkvět svým přístupem k výzkumu zvířecího, ale i lidského

chování, který vyplýval z prací Darwina. Etologie je i oborem, který jednoznačně

stanovil metodologické postupy pro subjektivní poznání živočišného chování.

Etologie odpovídá na řadu otázek adaptivních mechanizmů jak ve fylogenetickém

vývoji tak i ve strategiích živočišných organismů v oblasti sociální i ekologické

(KAMARÝT, STEINDL, 1989).

2.2 Historie etologie

Přesné znalosti o specifickém chování určitého živočišného druhu, vědomé

opomenutí standardních laboratorních podmínek ve prospěch životních podmínek

volné přírody a mezidruhový srovnávací přístup byly nosnými pilíři, na kterých ve

30. letech založili Konrad Lorenz a Niko Tinbergen etologii jako zoologickou

vědeckou disciplínu (FRANCK, 1985).

Avšak vlastní systematický rozvoj oboru jako samostatné vědní disciplíny

začíná až počátkem 50. let, kdy se během krátké doby objevily četné monografie,

systematické přehledy a učebnice etologie. K prvním z nich patří kniha „The study of

instinct“ z roku 1951 (KAMARÝT, STEINDL, 1989). Ta charakterizovala nejen

tehdejší úroveň etologické vědy, ale měla i výrazně programový charakter

(FRANCK, 1985). Její autor N. Timbergen, původem holandský zoolog a

entomolog, zakladatel oxfordské etologické školy byl v roce 1973 odměněn

Nobelovou cenou, spolu s K. Lorenzem a Karlem von Frischem za vědecký přínos

v oblasti etologického bádání (KAMARÝT, STEINDL, 1989).

Biologicky zaměřená a z Evropy se šířící etologie nebyla jedinou, která se

chováním zvířat zabývala. Zejména v Americe vznikalo již ve 20. letech pracovní

zaměření psychologie, které systematicky provádělo pokusy se zvířaty. Zatímco

etologie se primárně zajímá o přirozené chování různých živočišných druhů, byla
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psychologie svými pokusy na zvířatech (behaviorismus) zaměřena především na

člověka. Behavioristé experimentují na několika málo druzích zvířat, která jim

představují zjednodušený model člověka, zkoumaný často v extrémně

standardizovaných testech chování. Etologie a behaviorismus se dlouhá léta vyvíjely

nezávisle na sobě. Dnes se obě disciplíny navzájem ovlivňují, což vedlo k tomu, že

etologie využívá častěji genetické základy chování (FRANCK, 1985).

2.3 Smyslové procesy

Zvířata obecně, koně nevyjímaje, neustále komunikují s prostředím ve

kterém žijí a ve kterém se neustále přizpůsobují měnícím se podmínkám. Na druhé

straně musí být informována o stavu a procesech svých vlastních těl, přičemž své

vnitřní prostředí musí udržovat v takové rovnováze, aby za každých okolností

vyhovovalo potřebám celého organismu. Rozhodující roli v regulaci tohoto složitého

procesu má u vyšších organismů nervový systém, jehož činnost spočívá v přijímání

informací o vnějším světě a o stavech vně organismu.

Každé zvíře je schopné kontinuálně přijímat množství podnětů, ze kterých si

svými smyslovými analyzátory vybírá pouze ty biologicky nejvýznamnější. Tyto

podněty z okolí jsou zachytávány speciálními smyslovými buňkami s vysokou

dráždivostí tzv. receptory (DURUTTYA, 2005).

Podněty zpracované ve smyslových orgánech se prostřednictvím nervů

přivádějí do mozku. Dostávají se postupně až do mozkové kůry, odkud po

zpracování jdou nervovými drahami do reflexních center CNS. Vzruchy ze

smyslového ústrojí v příslušném centru CNS mohou vyvolat odpovídající počitky

nebo vjemy (MARVAN a kol., 1998).

Funkce smyslových orgánů koně odpovídají systému podráždění – pohyb,

který se v podstatě zaměřuje na strach a sebeobranu. Pro tento systém jsou příznačné:

strach, opatrnost, bojácnost, sklon k panice, ale i sociální (stádové) formy chování

v rámci skupiny nebo stáda. Kůň má dobře fungující, výkonné a zároveň velmi


[…]


V posledním bludišti došlo ke zlepšení pouze u Nera, který neměl žádné

problémy ani v předešlých bludištích. Druhý kůň byl Coral, který plnil funkci

srovnávacího koně, který neabsolvoval předcházející typy bludišť. U ostatních došlo

k výraznému navýšení času. MARINIER, ALEXANDER (1994) ve svém

experimentu uvádějí, že všichni koně jsou schopni se bludiště naučit, ale rychlost

učení se liší u každého jedince. Jsou pro to dvě možná vysvětlení, motivace a

inhibice v důsledku nervozity. Motivace a inhibice v důsledku nervozity mohla

ovlivnit i učení v bludišti typu V, kdy při posledním pokusu se v nedalekém útulku

rozštěkali psi a okolo jízdárny byl zvýšený pohyb lidí.

Při pokusech nebyl zjištěn vztah pohlaví u koní se schopností učit se a

pamatovat si. To je v rozporu s tvrzením BUDZYNSKÉHO, SAPULY,

KAMIENIAKA, SOLTYSE (2003). Ti uvádějí, že jsou významné rozdíly mezi

pohlavím. Klisny prokázaly nejvyšší schopnost pamatovat si, nižší měli hřebci a

nejnižší valaši. Podobného názoru je i WIECKERT a BARR (1966), který u prasat

přisuzuje vliv na schopnost učit se jak pohlaví, tak plemenu. KRATZER (1969)

zjistil, že věk má vliv na učení u prasat. Ani vztah mezi plemenem a schopností učit

se a věkem a schopností učit se nebyl prokázán.

Reakce u všech koní byla opět hodnocena 0.
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6. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zpracování přehledu informací o psychických

schopnostech a učenlivosti koní při změně prostředí.

Schopnost učit se a rychle se přizpůsobit je velice důležitá. Při sportovním

využití koní se zvyšují nároky na jejich učenlivost a psychické schopnosti. Na těchto

schopnostech a trénovanosti závisí i výkon, který kůň ve sportu podá. Hodnota koně

se tedy zvyšuje s jeho výcvikem a cílem chovu je produkovat koně schopné se rychle

učit, přizpůsobit se změnám prostředí a vykazovat vysokou výkonnost. Pokud mají

být koně odolní vůči psychickému stresu např. na závodištích musí mít také

schopnost učit se a pamatovat si.

Schopnosti učit se a přizpůsobit se se promítnou i v technologii chovu. Kůň

i dnes patří mezi hospodářská zvířata a technologie v chovu hospodářských zvířat se

stále vyvíjejí. Vývoj těchto technologií a úsporných zařízení závisí právě na těchto

schopnostech hospodářských zvířat.

Ve volné přírodě koně tráví většinu svého času hledáním potravy. To

vyžaduje dobrou prostorovou orientaci. Zdomácněním zvířat se potlačilo jejich

přirozené chování a tím došlo k ovlivnění instinktů. Dnes v etologických studiích, u

koní a ostatních hospodářských zvířat, umožňuje bludiště zhodnotit psychické

vlastnosti, orientaci, schopnost učit se a pamatovat si.

Na základě jednoduchých pokusů, kdy zvíře projde pěti typy bludišť ve

třech po sobě následujících dnech v určitém časovém odstupu, byla vyhodnocena

rychlost překonání bludiště a schopnost reagovat na nové podněty prostředí a

uchovávat tyto podněty v paměti koní.

Základní skupinu pro sledování tvořilo celkem osm koní různého věku a

plemene. První čtyři typy bludišť absolvovalo sedm koní. Pátého bludiště se již

nezúčastnili dva koně, kteří byli prodáni. Místo toho byl poskytnut jiný, který

posloužil jako kůň srovnávací.

Výsledky lze shrnout do těchto zjištění:
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1. V bludišti I došlo od prvního pokusu do třetího u pěti koní ze sedmi k

celkovému zlepšení. Jen jeden kůň měl téměř stejný čas a u jednoho koně

došlo ke zvýšení času.

2. U čtyř koní v druhém bludiště došlo také ke zlepšení, tři koně měli stejné

výsledky v prvním pokusu jako ve třetím. U žádného koně nedošlo

k prodloužení času potřebného k překonání bludiště.

3. V bludišti III se snížil čas u tří koní, u dalších tří koní byl stejný a u jednoho

se čas navýšil.

4. Čas v bludišti IV byl nižší u tří koní, dva koně měli shodný čas a u dvou koní

došlo ke zvýšení.

5. V pátém bludišti došlo ke zlepšení pouze u dvou koní, z toho jeden byl kůň

srovnávací, který neabsolvoval předcházející typy bludišť. U ostatních došlo

k výraznému navýšení času.

6. Intenzita reakce koní na vnější prostředí se v jednotlivých bludištích postupně

snižovala.

Z výsledků vyplývá, že u koní docházelo během celého experimentu ke

snížení schopnosti učit se. V bludišti I prokázalo schopnost učit se více koní než

v posledním pátém typu bludiště. Může to být dáno postupným navyšováním

technické náročnosti bludišť. Dále výsledky mohly být ovlivněny podněty zvenčí,

kdy zejména při posledním pokusu v bludišti V bylo v okolí více rušivých vlivů než

byli koně zvyklí. Výsledky naznačily, že prostřednictvím podobného srovnání reakce

koní na vnější podněty lze odlišit koně s různou schopností učit se a reagovat na

vnější prostředí. Posouzení těchto vlastností by mohlo napomoci při výběru

vhodných koní např. pro jednotlivé sportovní disciplíny nebo při posuzování

technického vybavení stájí pro koně.
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8. Přílohy

Příloha č. 1: Plány bludišť
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Příloha č. 2: Fotografie

Foto 1: Calledon při průchodu bludištěm I.

Foto 2: Calledon při průchodu bludištěm I
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Foto 3: Miss Cyntia při průchodu bludištěm II.
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