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Hodnocení bakalářské práce - vedoucí
Studijní program: B4131 Zemědělství

Studijní obor: Agroekologie

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Chování koní při změně prostředí

Student: Kateřina Pánová

Katedra: speciální zootechniky

Vedoucí práce: doc.Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Využití metod zpracování výsledků x

5 Interpretace výsledků, diskuse x

6 Formulace závěrů práce x

7 Odborný přínos práce a její praktické využití x

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):
1) Je možné očekávat u jedinců různých plemen (např. anglický plnokrevník, český teplokrevník, norik,
slezský norik) odlišnosti v reakcích na změnu prostředí a proč?
2) Domníváte se, že je možné výcvikem koní nebo technologií chovu významným způsobem ovlivnit
psychické vlastnosti koně a především jeho reakci na vnější podněty?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborn ě
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

27.4.2011